²⁸³ Legge 13 XI 1859 art. 196.

²⁸⁴ Legge 13 XI 1859 art. 195.

²⁸⁵ Legge 13 XI 1859 art. 199.

²⁸⁶ Legge 13 XI 1859 art. 201: «Le spese di questi istituti per tutto ciò che concerne gli stipendi e le indennità da assegnarsi alle persone che vi sono addette alla direzione od all'insegnamento, o che appartengono al servizio dei medesimi, non che pel materiale scientifico, sono a carico dello Stato; per tutto ciò che concerne il locale ed il materiale non scientifico, sono a carico dei Comuni dove sono stabiliti».

²⁸⁷ G. Fioravanti, *L'istruzione classica nell'Italia liberale* in G. Bonetta e G. Fioravanti, *L'istruzione classica (1860-1910)*, Archivio Centrale dello Stato, Ministero per i beni culturali e ambientali. Ufficio centrale per i beni archivistici, Roma 1995, p. 30.

²⁸⁸ *Ibidem*.

²⁸⁹ *Ibidem*.

²⁹⁰ Legge 13 XI 1859 art. 190: «Gli insegnamenti del primo grado sono i seguenti: - 1. la Lingua italiana (e la francese nelle province dov'è in uso tal lingua); - 2. la Lingua latina; - 3. la Lingua greca; - 4. Istituzioni letterarie; - 5. l'Aritmetica; - 6. la Geografia; - 7. la Storia; Nozioni di antichità latine e greche».

²⁹¹ Legge 13 XI 1859 art. 191: «Gli insegnamenti del secondo grado sono i seguenti: - 1. la Filosofia; - 2. elementi di Matematica; - 3. la Fisica; - 4. la Letteratura italiana (e la francese nelle province dov'è in uso tal lingua); - 5. la Letteratura latina; - 6. la Letteratura greca; - 7. la Storia; - 8. la Storia naturale».

²⁹² Lo specchio per il monte ore si trova nel Regolamento 22 IX 1860 art. 5.

Ministro Mamiani, andava dalle ventidue ore settimanali alle venticinque ore. Al ginnasio erano così assegnate: per il primo e il secondo anno si stabilivano otto ore per il latino, sette per l'italiano, quattro per la storia e la geografia, quattro per la ginnastica e gli esercizi militari, un'ora per l'aritmetica e un'ora per la religione; per il terzo anno si stabilivano due ore per il greco, nove per il latino, sei per l'italiano, due per la storia e la geografia, quattro per la ginnastica e gli esercizi militari, un'ora per l'aritmetica e un'ora per la religione (il terzo anno, rispetto al primo e al secondo anno, vedeva la comparsa del greco e la diminuzione di due ore per storia e geografia, l'aggiunta di un'ora di latino e la conseguente diminuzione di un'ora di italiano); per il quarto e quinto anno si stabilivano quattro ore per il greco, sei per il latino, quattro per l'italiano, tre per la storia e la geografia, tre per l'aritmetica, un'ora per la religione, due ore per la ginnastica e gli esercizi militari (il quarto e il quinto anno vedevano quindi un aumento di ore del greco, della storia e della geografia, dell'aritmetica e una diminuzione di ore del latino, dell'italiano, della ginnastica e degli esercizi militari). Al liceo, dove si aggiungevano nuove materie (Filosofia, Fisica, Storia Naturale), le ore erano così assegnate: per il primo anno si stabilivano cinque ore per l'italiano, tre per il latino, due per il greco, quattro per la storia, otto per la matematica; per il secondo anno quattro ore per l'italiano, due per il latino, due per il greco, quattro per la storia, quattro per la filosofia, sei per la fisica; per il terzo anno tre ore per l'italiano, due per il latino, due per il greco, tre per la storia, quattro per la filosofia, tre per la matematica, tre per la fisica, cinque per la storia naturale. Si nota in questo caso che le ore di italiano diminuiscono di anno in anno, cosa che succede anche per il greco e latino, mentre le ore a disposizione della matematica aumentano durante il primo anno di liceo; al secondo anno compaiono filosofia e fisica e al terzo anno storia naturale.